

Aktualności

02.06.2024 21:38

W środę 29 maja w naszej szkole odbył się długo wyczekiwany Dzień Rodziny i Dziecka. Impreza rozpoczęła się od humorystycznego przedstawienia, które rozbawiło zarówno dzieci, jak i dorosłych. Uczniowie, przebrani za różnorodne postacie, zaprezentowali skecze, które wywołały salwy śmiechu i burzę oklasków. 🗨️🗨️

Po przedstawieniu odbył się koncert życzeń dla rodziców, podczas którego dzieci wyśpiewały piosenki dedykowane swoim mamom i tatom. Atmosfera była pełna wzruszeń, a wielu rodziców uroniło łzę szczęścia, słysząc szczerze słowa miłości płynące z ust swoich pociech.

Nie zabrakło również sportowych emocji. Na boisku szkolnym zorganizowano rozgrywki sportowe, w których rywalizowali zarówno uczniowie, jak i rodzice. Rozegrano wyścigi z jajkiem, rzucanie do celu oraz mini golf. Radości i śmiechu było co niemiara, a każdy uczestnik mógł poczuć ducha zdrowej rywalizacji.

Dla miłośników łamigłówek i zagadek przygotowano rozgrywki intelektualne. W konkursach wiedzy, quizach i grach logicznych uczestniczyli zarówno uczniowie, jak i ich rodzice, sprawdzając swoje umiejętności i wiedzę w różnych dziedzinach.

Dla najmłodszych dzieci największą atrakcją była ogromna zjeżdżalnia, na której mogły bezpiecznie bawić się przez cały dzień. Śmiech i radość dzieci rozbrzmiewały na całym placu, a zjeżdżalnia cieszyła się niesłabnącym zainteresowaniem. 🗨️❤️

Na szkolnym boisku ustawiono stanowiska grillowe, gdzie pracownicy obsługi z zaangażowaniem przygotowywali kiełbaski. Apetyczny zapach roznosił się po całym terenie szkoły, przyciągając zarówno dzieci, jak i rodziców. Nie mniej radosnym momentem był słodki poczęstunek przygotowany przez Radę Rodziców. Na stołach w stołówce pojawiły się różnorodne smakołyki: galaretki, lody, ciasta, ciasteczka, owoce i soki. Dzieci mogły delektować się pysznymi przekąskami, rozkoszując się smakiem i miłą atmosferą. Wspólne jedzenie stało się również okazją do rozmów i integracji, a także do zacieśniania więzi między uczniami.

Dzień Dziecka w naszej szkole był wyjątkowy i pełen pozytywnych emocji. Dzięki zaangażowaniu nauczycieli, rodziców i sponsorów, dzieci mogły spędzić ten dzień w atmosferze radości i bez troskiej zabawy. Już teraz czekamy na kolejne takie święto, które na pewno będzie równie udane!

[GALERIA](#)

[Przeviń do początku](#)